28 2039 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
29 2040 13,355 897 34,438 19,200 100 54,636 41,281
30 2041 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
31 2042 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
32 2043 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
33 2044 23,761 897 34,438 19,200 100 54,636 30,874
34 2045 15,471 897 34,438 19,200 100 54,636 39,164
35 2046 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
36 2047 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
37 2048 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
38 2049 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
39 2050 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101
40 2051 7,534 897 34,438 19,200 100 54,636 47,101

536,945 31,009 1,133,902 606,575 3,403 1,774,888 1,237,943

EIRR 13.50%

NPV 167,481
('000 USD)

Net Benefit

Total

Costs

Benefits

Fonte: Equipa de Estudo

4-99

Pesquisa preparatória no projecto de desenvolvimento do Porto de Nacala
na República de Moçambique

(8) Análise de sensibilidade

Para a análise de sensibilidade, os seguintes factores são considerados como os riscos ocultos no
Projecto.

• Caso A: custos de investimento inicial superação em 10%
• Caso B: prestações inferiores em 10%
• Caso C: custos de investimento inicial (10%) + Benefícios (-10%)

Resultado dos cálculos TIRE dos casos acima, é mostrada na Tabela 4.10-15.

Tabela 4.10-15  Da análise de sensibilidade

13.50%

Case A Initial investment costs  (+10%) 12.47%

Case B Benefits (-10%) 12.14%

Case C Benefits (-10%)
+ Initial investment cost (+10%) 11.17%

Basic case

 Fonte: Equipa de Estudo

Ele é geralmente entendido entre as agências de financiamento que 10% a 12% seria o limite do
TIRE aplicável para os projectos de infra-estruturas nos países em desenvolvimento. Como o TIRE
acima determinada excede esse nível de taxa em todos os casos, o Projecto é considerado
economicamente viável.

Para além do acima exposto, a Equipe de Estudo calculou um auxiliar TIRE para um caso
extremo, onde os custos de investimento inicial invadida por 20% e os benefícios diminuem em 20%.
O resultado do cálculo para este caso dá um TIRE inferior de 9,00 %.

[…]

32 2043 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
33 2044 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
34 2045 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
35 2046 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
36 2047 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
37 2048 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
38 2049 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
39 2050 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687
40 2051 -2,671 -1,904 -4,575 7,668 4,083 11,751 -37 -27 -64 11,687

-93,231 -67,355 -160,586 267,650 144,414 412,064 -1,300 -942 -2,242 409,822

70,843

Total

TEU balance
(With - Without)

Inland Cost Savings
('000 USD)

Present Value of benefits at 10.00% discount rate ('000 USD)

Benefits
Total ('000

USD)

Interest Savings
('000 USD)

 Fonte: Equipa de Estudo

(3) Cálculo de TIRE virtual para a África Austral

TIRE para a África do Sul como um todo praticamente é calculado por incorporar os benefícios
acima os benefícios originais de Moçambique. O resultado do cálculo de TIRE virtual é dada para
cada caso, a análise de sensibilidade acima mencionados de acordo com a Tabela 4.10-18 abaixo.

4-102

Pesquisa preparatória no projecto de desenvolvimento do Porto de Nacala
na República de Moçambique

Tabela 4.10-18  TIRE virtual da África Austral

17.05%

Case A Initial investment costs  (+10%) 15.79%

Case B Benefits (-10%) 15.82%

Case C Benefits (-10%)
+ Initial investment cost (+10%) 14.62%

Basic case

Fonte: Equipa de Estudo

TIRE para o caso extremo, onde os custos de investimento inicial invadida por 20% e os

benefícios diminuem em 20% é dado como 12. 42 %.

4-103

Pesquisa preparatória no projecto de desenvolvimento do Porto de Nacala
na República de Moçambique

4.11. Plano de financiamento

4.11.1 A sustentabilidade da dívida de Moçambique

Aos 27 de Maio de 2007, o FMI e o Banco Mundial publicaram conjuntamente o resulatado da
analise da sustentabilidade da dívida de Moçambique com base nos indicativos da dívida ao final de
2009. O resultado é resumido da seguinte forma:

Sob o cenário de referência, todos os indicadores de endividamento continuam bem abaixo dos
respectivos limites, incluindo ao longo prazo. No entanto, os indicadores da dívida aumentam